
                                                                                                                                80505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 settembre 2025, n. 1316
Modifica e integrazione DGR n. 1664 del 28.11.2025 - Presa d’atto e approvazione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “OO.RR” di Foggia ai sensi dell’art. 19,comma 10 della Legge 
regionale 25/02/2010, n. 4.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto;

 2.	 di approvare l’atto aziendale contenente l’assetto organizzativo dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“OO.RR” di Foggia così come inviato da ultimo con nota prot. n. 19640 del 06.08.2025, di cui all’allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 3.	 di prendere atto che la richiesta di attivazione di quattro ulteriori unità operative complesse oltre 
il parametro standard come definito dalla D.G.R. n. 418 del 07/04/2025 e precisamente della 
UOC Anestesia e Rianimazione, della UOC Oncologia Medica e Terapia biomolecolare, della UOC 
Radiologia d‘urgenza e della UOC Geriatria, in ossequio al punto 6) del deliberato della citata DGR 
n. 418 del 07.04.2025, è coerente con il tetto massimo regionale di strutture Complesse derivante 
dall’applicazione dei parametri standard definiti dal Comitato LEA in data 26 marzo 2012 in ambito 
provinciale e aziendale;



80506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

 4.	 di stabilire che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “OO.RR” di Foggia debba procedere con un 
progressivo allineamento dell’assetto organizzativo aziendale in conformità agli atti di programmazione 
regionale sia in termini di rispetto della rete ospedaliera che dello standard ex D.M. n. 70/2015 di cui 
all’Allegato C del Regolamento regionale n. 8/2024 e precisamente per le discipline di:

a.	 Oncologia medica e terapia biomolecolare;

b.	 Radiologia D’urgenza;

c.	 Geriatria;

 5.	 di stabilire che gli incarichi di direzione delle unità operative siano conferiti in conformità all’atto 
aziendale, di cui all’Allegato alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale del presente 
atto, con particolare riferimento alle unità operative non allineate con l’allegato C del Regolamento 
regionale n. 8/2024;

 6.	 di notificare il presente provvedimento a cura Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, all’Azienda Ospedaliera Universitaria “OO.RR” di Foggia;

 7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                80507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Presa d’atto e approvazione dell’ dell’
Universitaria “OO.RR” di Foggia ai sensi dell’art. 19, comma 10 della Legge regionale 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’a

genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023 n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di

ggio”. Revisione degli allegati.

 l'articolo 2, comma 2 sexies lett. b) del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 stabilisce che “La regione 

bis; [...]”; 

 “In funzione del perseguimento dei 

icontazione analitica”;

 l'articolo 3, comma 1 quater del D.Lgs. n. 502/1992 stabilisce che “

”;



80508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



“1. L'atto aziendale di cui all'articolo 3, comma 1

sexies.”.

Visto il D.lgs n. 517 del 07.12.1999 recante “Disciplina dei rapporto fra Servizio sanitario nazionale ed

università, a norma dell’articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419” che :

all’art. 1 co. 3 stabilisce che: “3. I protocolli d'intesa di cui al comma 1 stabiliscono altresì, anche 

compreso l'atto aziendale previsto dall'articolo 3”.

all’art. 3 co. 2 stabilisce che: “2. Nell'atto aziendale di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 30 

universitaria”.

all’art. 3 co 3 “L'atto aziendale è adottato dal diret

limitatamente ai dipartimenti ed alle strutture di cui al comma 2”.;

all’art. 3 co. 6 “Le strutture complesse che compongono i singoli dipartimenti ad attività integrata 

comma 2, lettera d).”;

all’art. 3 co. 7 “L'atto azie

medesimo decreto, anche nelle aziende di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a).”

all’art. 5 comma 13 “Gli incarichi di natura professionale e quelli di direzione di struttura semplice 



                                                                                                                                80509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

disciplinato nell’atto aziendale di cui all’articolo 3” (art. 5, co. 13);

nazionale e regionale ai sensi dell’art. 1, co. 2 del D.Lgs. 517/1999”, che all’art. 4 definisce gli indirizzi per 

l’organizzazione interna delle Aziende Ospedaliero‐Universitarie, indicando le materie che l’atto aziendale

dell’AOU dovrà definire nel rispetto del Protocollo d’intesa Regione/Università di riferimento

Visto l’art. 19, comma 10 della Legge regionale 25/02/2010, n.

“I direttori generali istituiscono, mediante l’atto aziendale, i di

limiti delle disposizioni vigenti. L’atto aziendale è adeguatamente motivato in relazione alla tipologia

strutture di cui è prevista l’istituzione e alla coerenza della spesa derivante dall’articolazione organizzativa 

”.

“Linee guida per l’adozione degli atti aziendali di Aziende Sanitarie Locali ed Aziende Ospedaliere –

– Approvazione”

adottare l’atto aziendale nel rispetto delle Linee Guida medesimi

il Protocollo d’Intesa, si richiamano:

la deliberazione di Giunta regionale 23 gennaio 2018, n. 50 recante: “Art. 1 D.lgs. n. 517 del

Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università degli 

degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fraattività 

didattiche, assistenziali e di ricerca”;

la deliberazione di Giunta regionale 7 luglio 2021, n. 1145 recante: “Artt.1 e 2, comma 4, D.lgs. 

n.517 del 21.12.1999. Protocollo d’Intesa R

–

S.S.R”;

la deliberazione di Giunta regionale 12 settembre 2022, n. 1255, recante: “Modifica della DGR 

Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività 

oni sanitarie”

la deliberazione di Giunta regionale n. 1877/2022, recante: “Modifica della DGR n.1145 del 

07.07.2021. Approvazione schema di modifica Allegato B2 del Protocollo d’Intesa 



80510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Regione/Università degli studi di Foggia per l’attività assistenziale 

dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e di ricerca”;

la deliberazione di Giunta regionale n. 280 dell’ 1/03/2024 recante: “Modifica dell’Allegato C2 del 

Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata”.

la deliberazione di Giunta regionale n. 730 del 03/06/2024 recante: “ Ratifica dell’Allegato C2 di 

cui alla DGR n.280 del 11/03/2024 del Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per 

l’attività assistenziale integrata”.

Inoltre, è in corso di presentazione all’approvazione da parte della Giunta regionale la modifica del 

Protocollo d’Intesa Regione –

ecepite nell’atto aziendale, di cui all’Allegato, parte 

con deliberazione di Giunta regionale n. 879 del 29.04.2015 sono state adottate le “

per l’adozione degli atti –

– Approvazione”

sono tenuti ad adottare l’atto aziendale nel rispetto delle Linee Guida medesim

“il Direttore Generale dell’ Azienda Ospedaliera “OO.RR”

l’Atto aziendale, entro sei mesi dall’approvazione del presente provvedimento, in conformità alle 

materia”;

nale n. 8/2024 è stato previsto l’aggiornamento della Rete Ospedaliera ai 

“Approvazione definitiva 

del Regolamento Regionale “Aggiornamento delle Rete Ospedalie

“

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”, atteso che, in particolare le Unità Operative 

“strutture” per disciplina. Si rimanda, inoltre, alle disposizioni nazionali e regionali in m

adozione dell’atto aziendale, ex D.Lgs. n. 502/1992 e art. 19 L.R. n. 14 del 25/02/2010”;

“Revoca D.G.R. n. 1603 del 

13/09/2018. Determinazione parametri standard regionali per l’indi



                                                                                                                                80511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

del S.S.R.” sono stati approvati i parametri standard regionali per l’individuazione delle strutture 

giornati all’1/1/2024. 

attribuibili da parte dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “OO.RR” di Foggia 

“qualora i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del SSR dovessero ravvisare, in ragione di 

Complesse aziendali superiore a quelle derivanti dall’applicazione 

regionali, come riportate nell’Allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale, il Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale” possa 

autorizzarne l’attivazione, nel rispetto del tetto massimo regionale derivante dall’applicazione dei 

• STRUTTURE COMPLESSE OSPEDALIERE : Numero standard di posti letto pubblici per 

• STRUTTURE COMPLESSE NON OSPEDALIERE : Numero di abitanti residenti per struttura 

edaliera prevista (Popolaz. Resid./SC non ospedal.) = 13.515;”;

con deliberazione n. 1664 del 28.11.2024 la Giunta regionale ha preso atto e approvato l’atto 

aziendale dell’ l’ “OO.RR” di Foggia

l’

“OO.RR” di Foggia “garantire una migliore integrazione tra le attività assistenziali ed 

assicurare una maggiore funzionalità dell’assetto tecnico amministrativo”

necessità di apportare alcune modifiche alla struttura organizzativa definita nell’Atto Aziendale

ell’ dall’ “OO.RR” di Foggia

prevede l’istituzione del seguent



80512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

“OO.RR” di Foggia

numero massimo di strutture di cui all’atto aziendale non rientra nei parametri standard di cui alla 

le ulteriori unità operative complesse di cui si è richiesta l’attivazione oltre il parametro st

d‘urgenza e della UOC Geriatria

derivanti dall’applicazione dei parametri standard definiti dal Comitato LEA in data 26 marzo 2012 

l’attivazione della ulteriore rispetto al parametro standard come definito dalla D.G.R. n. 418 del 

36/1994 tenutasi lo scorso 01.07.2025, prevedendo l’istituzione delle UOC Anestesia e 

Rianimazione dell’emergenza e dei trapianti

ai sensi dell’

l’articolazione delle unità operative ospedaliere in termini di 

ospedaliera regionale di cui all’allegato C del Regolamento regionale n. 8/2024;

raggiungimento dello standard D.M. n. 70/2015, in termini di “strutture” per disciplina e, pertanto, 

l’istituzione delle strutture deve essere preventivamente approvato dal Dipartimento

l’ “OO.RR” di Foggia

un’articolazione di stru

ll’allegato C 

Radiologia D’urgenza



                                                                                                                                80513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

discipline di Radiologia d’urgenza, 

l’atto aziendale, ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D.lgs

l’organizzazione di cui all’atto aziendale deve tendere al rispetto dello programmazione regionale 

’ “OO.RR” 

, il numero di unità operative programmate nell’atto aziendale 

essere superiore a quelle derivanti dall’applicazione del 

difformità nell’articolazione delle strutture rispetto alla programmazione della rete 

ospedaliera regionale di cui all’allegato C del 

uttavia le ulteriori Strutture complesse di cui si chiede l’attivazione 

derivante dall’applicazione dei parametri standard definiti dal Comitato 

ulla base dell’istruttoria effettuata dal competente Servizio regionale

si propone alla Giunta regionale di approvare l’atto aziendale 

contenente l’assetto organizzativo interno dell’ “OO.RR” di Foggia

di cui all’Allegato parte integra

l’ “OO.RR” di Foggia

tendere ad un allineamento dell’organizzazion

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



80514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è 

’approvazione dell’atto dell’

“OO.RR” di Foggia

approvare l’atto aziendale contenente l’assetto organizzativo dell’

“OO.RR” di Foggia

di cui all’allegato quale parte integrante e sostanziale del presente

Radiologia d‘urgenza e della UOC Geriatria

dall’applicazione dei parametri standard definiti dal Comitato LEA in data 26 marzo 2012 in ambito 

l’ “OO.RR” di Foggia

progressivo allineamento dell’assetto organizzativo aziendale in conformità agli atti di 

D.M. n. 70/2015 di cui all’Allegato C del Regol

Radiologia D’urgenza

di stabilire che gli incarichi di direzione delle unità operative siano conferiti in conformità all’atto 

aziendale, di cui all’Allegato alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale del presente 

l’allegato C 



                                                                                                                                80515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Servizio Strategie e Governo dell’assistenza 

– ’

“OO.RR” di Foggia

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

RESPONSABILE EQ “Analisi normativa e gestione rapporti contrattuali”

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

L’

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

DANIELA PIZZUTO
11.09.2025 13:17:59
UTC

ANTONELLA
CAROLI
11.09.2025
13:57:38 UTC

Mauro
Nicastro
11.09.2025
18:16:40
GMT+02:00

Vito
Montanaro
11.09.2025
18:21:20
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
11.09.2025
18:30:40
GMT+02:00



80516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

I: Elementi identificativi e caratterizzanti dell’Azienda
–

– Natura dell’Azienda

–

– Rapporti con L’Università

e funzionamento dell’Azienda
–

–

–

–

Titolo III: Gli organi istituzionali dell’Azienda
– Organi dell’Azienda

–

–

–

– L’Organo di indirizzo

– Relazioni tra gli Organi dell’Azienda

–

–

–

–

–

–

Titolo V: Gli organismi collegiali dell’Azienda
–

– L’Organismo Indipendente di Valutazione

– L’Ufficio Procedimenti Disciplinari

–

–

–

–

–

–

–

–



80518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

– Assetto organizzativo dell’Azienda

–

–

–

–

– Organizzazione dipartimentale dell’Azienda

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

– Partecipazione del personale SSR all’attività didattica universitaria

–

–

–

–

–

–

– La prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

–

–

–

–



                                                                                                                                80519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

• 

• 



                                                                                                                                80529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Medicina d’Accettazione e d’Urgenza

Neonatologia – Terapia Intensiva Neonatale

Radiologia d’Urgenza



                                                                                                                                80553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Cromatografia e Spettrometria di Massa – Tossicologia

e Terapia sub‐intensiva alla turnazione per il servizio regionale per la rete per il trattamento dell’infarto miocardico acuto 



                                                                                                                                80555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



                                                                                                                                80565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    


